
 
 

ALCANCE N° 3 A LA UNA-GACETA 3-2020 AL 02 DE MARZO DE 2020  
 

UNA-RA-RESO-024-2020 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL, RECTORÍA ADJUNTA, A LAS DIECISEIS HORAS CON 

CUARENTA Y NUEVE MINUTOS DEL DÍA VEINTIOCHO DE FEBRERO DE DOS MIL 

VEINTE.  

 

ASUNTO: CORRECCIÓN CALENDARIO UNIVERSITARIO 2020 SOBRE EL 

PROCESO DE LA I MODIFICACIÓN AL PLAN OPERATIVO ANUAL 2020. 

RESULTANDO:  

 

1. En el Alcance 3 a la Gaceta Ordinaria 11-2019 del 28 de agosto del 2019, se publica 
el Calendario Universitario 2020. 

 

2. En el Alcance 1 a la Gaceta Ordinaria 01-2020 del 31 de enero de 2020, se publica 
primera modificación al Calendario Universitario 2020. 

 

3. En el Alcance 2 a la Gaceta Ordinaria 03-2020 del 25 de febrero de 2020, se publica 
la segunda modificación al Calendario Universitario 2020. 

 

4. El oficio DFOE-SOC-1366, del 19 de diciembre de 2019 mediante el cual la Contralo-
ría General de la República comunica el archivo sin trámite del Presupuesto Inicial 
del periodo 2020 de la Universidad Nacional.  

 
CONSIDERANDO:   

 

1. La resolución UNA-RA-RESO-002-2020 publicada en Alcance 1 a la Gaceta Ordinaria 
01-2020 del 31 de enero de 2020, mediante la cual se resuelve modificar las fechas 
para la I modificación al Plan Operativo Anual, tanto para las instancias universitarias 
que incluyen la modificación como las facultades, centros, vicerrectorías y Rectoría 
que realizan la integración.  
 

2. El oficio UNA-APEUNA-OFIC-073-2020, del 28 de febrero de 2020 mediante el cual el 
director del Área de Planificación Económica solicita una nueva modificación al ca-
lendario universitario 2020, en cuanto a aplazar nuevamente  las fechas establecidas 
del periodo para realizar la I modificación al Plan Operativo Anual, ya que el I presu-
puesto extraordinario no ha sido aprobado y se encuentra en trámite.  

 

3. El Reglamento de Rectoría, Rectoría Adjunta y Vicerrectorías, en su capítulo III, Ar-
tículo 17, inciso p, establece que es competencia de la Rectoría Adjunta “Aprobar y 
modificar el Calendario Universitario”. 
 



4. La necesidad de dicha modificación se deriva del ajuste realizado al Plan Operativo 
Anual Institucional 2020 y su correspondiente Presupuesto Ordinario 2020.  
 

5. Que se debe avanzar en la presentación del I Presupuesto Extraordinario 2020 y/o 
Modificación Interna de Presupuesto antes de solicitar a las unidades ejecutoras que 
realicen los ajustes que consideren necesarios en sus respectivos POA´s.   

 

POR LO TANTO, SE RESUELVE:  

 

1. APROBAR LA MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO 2020 QUE CONSIS-
TE EN MODIFICAR LAS FECHAS PARA LA I MODIFICACION AL PLAN OPERATIVO 
ANUAL 2020, EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS:  
 

Según Calendario Vigente Modificación Aprobada 

Periodo para que las instancias 

universitarias realicen la primera 

modificación al Plan Operativo anual 

2020 del 02/03/2020 al 20/03/2020 

Periodo para que las instancias 

universitarias realicen la primera 

modificación al Plan Operativo anual 

2020 del 13/04/2020 al 01/05/2020 

Periodo para que la facultades, 

centros, vicerrectorías y Rectoría 

realicen el proceso de integración de 

la primera modificación de los planes 

operativos anuales 2020. Del 

16/03/2020 al 27/03/2020. 

Periodo para que la facultades, centros, 

vicerrectorías y Rectoría realicen el 

proceso de integración de la primera 

modificación de los planes operativos 

anuales 2020. Del 20/04/2020 al 

01/05/2020. 

 

2. SOLICITAR A LA DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO QUE 
PROCEDA CON LA PUBLICACIÓN EN LA GACETA UNIVERSITARIA DE ESTA MODIFI-
CACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO 2020. 

 

3. COMUNICAR ESTA RESOLUCIÓN AL ÁREA DE UNA WEB, PARA QUE PROCEDAN CON 
LA ACTUALIZACIÓN DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO DIGITAL PUBLICADO EN LA 
PÁGINA WEB INSTITUCIONAL.  

 

 

 

Dra. Ana María Hernández Segura 

Rectora Adjunta  
 

eaa 

Anexo: https://agd.una.ac.cr/share/s/7Lsc8NCHT66AdfKne4qWag 

 

 

https://agd.una.ac.cr/share/s/7Lsc8NCHT66AdfKne4qWag


 

UNIVERSIDAD NACIONAL  
SIGESA-CAL 

 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       1 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Recepción de solicitudes de recur-
sos (jornadas y presupuesto) para 
fortalecer procesos de Autoevalua-
ción, Mejoramiento y Acreditación 

de Carreras  

 
01/10/2019 

 
31/10/2019 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

             

Empadronamientos de los periodos: 
I Ciclo, Anual, I Trimestre y I Cua-

trimestre 2020 

 
07/10/2019 

 
08/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

FERIADO. Celebración del Día de las 
Culturas. (Modif. UNA-RA-RESO-

008-2019. publicado UNA GACETA 
01-2019) 

 
12/10/2019 

 
12/10/2019 

 
FERIADOS Y 

ASUETOS                         

Pago 1era quincena octubre 
 

14/10/2019 
 

14/10/2019 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Cobro de matrícula con 10% de 
recargo, II Ciclo. 

 
14/10/2019 

 
27/10/2019 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Período para que las facultades, 
centros, vicerrectorías y Rectoría 
realicen el proceso de integración 
de la segunda modificación de los 
planes operativos anuales 2019. 

 
14/10/2019 

 
25/10/2019 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Día Internacional de la Erradicación 
de la Pobreza  

 
17/10/2019 

 
17/10/2019 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Digitación de cursos, horarios, pro-
fesores y aulas, en el Sistema Ban-
ner: Verano,2019- 2020: Unidades 

Académicas 

 
21/10/2019 

 
23/10/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Cobro de matrícula sin recargo, III 
Trimestre y III Cuatrimestre. 

 
28/10/2019 

 
10/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Adecuación de pago, II Ciclo. 
 

28/10/2019 
 

08/11/2019 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Cobro matrícula con 20% de recar-
go, II Ciclo. Del 28 de octubre  

 
28/10/2019 

 
28/10/2019 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       2 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

en adelante. 
             

Pago 2da quincena octubre  
 

29/10/2019 
 

29/10/2019 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Digitación de cursos, horarios, pro-
fesores y aulas, en el Sistema Ban-

ner: I Ciclo, Anual, I Trimestre, I 
Cuatrimestre, 2020: Unidades Aca-

démicas 

 
01/11/2019 

 
08/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Periodo de sesiones de análisis de 
nuevas propuestas 2021. (Modif. 

UNA-RA-RESO-008-2019. publicado 
UNA GACETA 01-2019) 

 
04/11/2019 

 
13/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA                         

Presentación ante la Vicerrectoría 
correspondiente de nuevas pro-
puestas 2021 aprobadas. (Modif. 

UNA-RA-RESO-008-2019. publicado 
UNA GACETA 01-2019) 

 
04/11/2019 

 
13/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA                         

Inicia el período para que las uni-
dades ejecutoras elaboren los in-

formes del grado de cumplimiento 
de objetivos y metas de sus POA-

2019, al 31 de diciembre, que com-
prende asimismo el seguimiento de 
las actividades de respuesta al ries-
go y de mejora pertinentes (Sevri y 

ASMCG).  

 
04/11/2019 

 
22/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Evaluaciones Finales: II Ciclo y 
Anual 

 
11/11/2019 

 
16/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Ceremonia de juramentación co-
rrespondiente a la  segunda Gra-

duación, 2019.  

 
11/11/2019 

 
30/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Comunicación de los resultados de 
asignación de recursos (jornadas y 

presupuesto) para fortalecer proce-
sos de Autoevaluación, Mejoramien-

to y Acreditación de Carreras  

 
11/11/2019 

 
29/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

             



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       3 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Período para que las Unidades Aca-
démicas entreguen al Departamen-
to de Registro el estudio de verifica-

ción de las personas estudiantes 
para la I Graduación, 2020. (modif. 

UNA.RA-RESO-068-2019, publicado 
en Alcance 3 a la  UNA GACETA 05-

2019). 

 
11/11/2019 

 
12/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Cobro de matrícula con 10% de 
recargo, III Trimestre y III Cuatri-

mestre. 

 
11/11/2019 

 
24/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Periodo para que las personas estu-
diantes cancelen los derechos de 

graduación y soliciten ante la Uni-
dad Académica el estudio de verifi-
cación del cumplimiento del plan de 
estudios para la I Graduación 2020. 

(modif. UNA.RA-RESO-068-2019, 
publicado en Alcance 3 a la  UNA 

GACETA 05-2019). 

 
11/11/2019 

 
06/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Pago 1era quincena noviembre 
 

14/11/2019 
 

14/11/2019 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Publicación: Padrón de citas de 
matrícula: Verano,2019- 2020. En 

página web. 

 
15/11/2019 

 
15/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Período para que facultades, cen-
tros, vicerrectorías y Rectoría ela-
boren la integración del grado de 

cumplimiento de objetivos y metas 
del POA-2019, al 31 de diciembre. 

 
18/11/2019 

 
29/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Inclusión de notas: II Ciclo y Anual: 
Académicos (as) 

 
18/11/2019 

 
25/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Semana de estudio Exámenes Ex-
traordinarios: II Ciclo y Anual: estu-

diantes 

 
18/11/2019 

 
23/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Matrícula vía web: Verano 2019-
2020 

 
21/11/2019 

 
22/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       4 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Inclusión de notas: III Trimestre: 
Académico 

 
25/11/2019 

 
02/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Exámenes Extraordinarios: II Ciclo 
y Anual 

 
25/11/2019 

 
30/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Actualización de pendientes de la 
población estudiantil para la matrí-
cula del I Ciclo-Anuales - I Trimestre 
y I Cuatrimestre, 2019:  el SIDUNA, 
el Programa de Gestión Financiera, 
el Departamento de Registro y las 

Unidades Académicas  

 
25/11/2019 

 
25/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Internacional de la eliminación 
de la violencia contra la mujer  

 
25/11/2019 

 
25/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Ajustes: Matrícula Extraordinaria 
Verano 2019-2020: vía web, estu-

diantes 

 
25/11/2019 

 
29/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Nombramientos académicos (as) 
Ciclo de Verano 2019 - 2020. 

 
25/11/2019 

 
02/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Lecciones: Verano 2019-2020 
 

25/11/2019 
 

25/01/2020 
 

UNIVERSITARIO-
REGISTRO            

Cobro de matrícula con 20% de 
recargo, III Trimestre y III Cuatri-
mestre. Del 25 de noviembre en 

adelante. 

 
25/11/2019 

 
25/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Pago 2da quincena noviembre  
 

29/11/2019 
 

29/11/2019 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Publicación: Padrón de Pendientes: 
I Trimestre, I Cuatrimestre, I Ciclo y 

Anual: 2020. En página web. 

 
29/11/2019 

 
29/11/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Mundial de la lucha contra el 
SIDA  

 
01/12/2019 

 
01/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Inclusión de notas: III Cuatrimestre: 
Académicos (as) 

 
02/12/2019 

 
05/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       5 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Lecciones: IV Trimestre de la Maes-
tría en Administración de Justicia 

 
02/12/2019 

 
07/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Recepción de Actas de Notas: III 
Cuatrimestre 

 
02/12/2019 

 
05/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Recepción de Actas de Notas: III 
Trimestre y III Trimestre de la 

Maestría en Administración de Jus-
ticia 

 
02/12/2019 

 
05/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Internacional para la Abolición 
de la Esclavitud  

 
02/12/2019 

 
02/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Pago aguinaldo 2019 
 

02/12/2019 
 

02/12/2019 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Recepción de actas de calificacio-
nes: II Ciclo y Anual 

 
02/12/2019 

 
05/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Publicación: Padrón de citas de 
matrícula: I Trimestre y I Cuatri-

mestre, 2020. En página web. 

 
04/12/2019 

 
04/12/2019 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Receso institucional 2019 - 2020. 
 

09/12/2019 
 

22/12/2019 
 

UNIVERSITARIO-
RECESO INSTI-

TUCIONAL 

           

Cobro de matrícula sin recargo, 
Cursos de verano. 

 
09/12/2019 

 
12/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Pago salario diciembre 
 

12/12/2019 
 

12/12/2019 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Receso Institucional 2019 - 2020. 
 

23/12/2019 
 

31/12/2019 
 

FERIADOS Y 
ASUETOS            

FERIADO. Año Nuevo. 
 

01/01/2020 
 

01/01/2020 
 

FERIADOS Y 
ASUETOS            

Receso institucional 2019 - 2020. 
 

02/01/2020 
 

05/01/2020 
 

UNIVERSITARIO-
RECESO INSTI-

TUCIONAL 

           

Trámite de aval ante la Vicerrecto-
ría de Docencia para el diseño,  

 
06/01/2020 

 
12/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA             



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       6 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

modificación o rediseño de planes 
de estudio y para el diseño o modi-

ficación de cursos a ejecutar en el III 
Trimestre y III Cuatrimestre de 

2020 

           
DOCENCIA 

             

Solicitudes para iniciar la modifica-
ción de planes de estudio que se 

ejecutan durante el II Ciclo, III Tri-
mestre y III Cuatrimestre 2021 o I 

Ciclo de 2022 

 
06/01/2020 

 
17/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

             

Solicitud de asesoría para procesos 
de autoevaluación por primera vez. 

 
06/01/2020 

 
15/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

Presentación de los informes de 
avance ante las unidades académi-

cas, Centros, Secciones o Sedes. 

 
06/01/2020 

 
14/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA                         

Presentación de informes finales 
ante las Unidades Académicas, Cen-

tros, Secciones o Sedes. 

 
06/01/2020 

 
14/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA                         

Trámite de aval ante la Vicerrecto-
ría de Docencia para el diseño, mo-
dificación o rediseño de planes de 

estudio y para el diseño o modifica-
ción de cursos a ejecutar en el II 

Ciclo, II Trimestre y II Cuatrimestre 
de 2020 

 
06/01/2020 

 
28/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

             

Solicitudes para iniciar el diseño o 
modificación de cursos que se eje-
cutarán en el I Ciclo, I Trimestre, I 

Cuatrimestre o de forma anual en el 
2021 

 
06/01/2020 

 
17/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

             

Apertura de códigos en el SIA, pro-
puestas 2021.  

 
06/01/2020 

 
12/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA            

Presentación de nuevas propuestas 
2021 aprobadas por los Consejos 

Académicos y elevadas ante la Vice-
rrectoría correspondiente para su 

aprobación.  

 
06/01/2020 

 
29/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA                         



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       7 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Presentación de nuevas propuestas 
2021 aprobadas por los Consejos 

Académicos y elevadas ante la Vice-
rrectoría correspondiente para su 

aprobación.  

             

Nombramientos académicos (as) I 
Trimestre 2020. 

 
06/01/2020 

 
26/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Nombramientos académicos (as) I 
Cuatrimestre 2020. 

 
06/01/2020 

 
26/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Periodo de presentación automati-
zada de nuevas propuestas, ante las 

Unidades Académicas, Centros, 
Secciones o Sedes. 

 
06/01/2020 

 
07/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA                         

Solicitudes para iniciar el diseño o 
rediseño de planes de estudio que 

se ejecutarán a partir del II Ciclo, III 
Trimestre y III Cuatrimestre de 

2021 o I Ciclo 2022 

 
06/01/2020 

 
27/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

             

Empadronamientos de los periodos: 
I Ciclo, Anual, I Trimestre y I Cua-

trimestre 2020. 

 
06/01/2020 

 
08/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Matrícula vía web: I Trimestre y I 
Cuatrimestre, 2020 

 
08/01/2020 

 
09/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Cobro matrícula con 10% de recar-
go, Cursos de verano. 

 
13/01/2020 

 
26/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Ajustes: Matrícula Extraordinaria I 
Trimestre y I Cuatrimestre 2020: 

vía web 

 
13/01/2020 

 
16/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Formalización de los equipos de 
enlace que coadyuvan en la ejecu-

ción de los subprocesos de mejora-
miento continuo (Sevri y ASMCG) 

 
13/01/2020 

 
31/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Inicio y fin de Periodo Lectivo: I 
Trimestre 2020 

 
13/01/2020 

 
18/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       8 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Inicio y fin de Periodo Lectivo: I 
Cuatrimestre 2020 

 
13/01/2020 

 
25/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Pago salario 1era quincena enero 
 

14/01/2020 
 

14/01/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Pago salario escolar 
 

15/01/2020 
 

15/01/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Retiro justificado I Trimestre y I 
Cuatrimestre 2020,  vía web: estu-

diantes  

 
17/01/2020 

 
19/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Nombramientos académicos (as) I 
Ciclo 2020. 

 
20/01/2020 

 
05/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Ajustes: I Trimestre y I Cuatrimes-
tre, 2020: vía administrativa: Uni-

dades Académicas 

 
20/01/2020 

 
22/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Publicación: Padrón de citas de 
matrícula: I Ciclo, Anual, 2020. En la 

página web. 

 
22/01/2020 

 
22/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Retiro extraordinario I Trimestre y I 
Cuatrimestre, 2020:  Unidad  Aca-
démica ante el Departamento de 

Registro 

 
23/01/2020 

 
27/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Retiro extraordinario I Trimestre y I 
Cuatrimestre, 2020:  Estudiantes 

ante la Unidad  Académica  

 
23/01/2020 

 
20/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Cobro matrícula con 20% de recar-
go, Cursos de verano. Del 27 de 

enero en adelante. 

 
27/01/2020 

 
27/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Exámenes finales: Verano 2019-
2020 

 
27/01/2020 

 
01/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Pago salario 2da quincena enero 
 

28/01/2020 
 

28/01/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Matrícula vía web: I Ciclo y Anual, 
2020 

 
28/01/2020 

 
30/01/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       9 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Recepción de solicitudes por Trámi-
te de Reconocimiento y Equipara-

ción y o Equivalencia de cursos para 
estudiantes regulares y modalidad 

36 créditos 

 
03/02/2020 

 
20/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Inclusión de notas: Verano 2019-
2020: Académicos (as) 

 
03/02/2020 

 
08/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Ajustes: Matrícula Extraordinaria I 
Ciclo, Anual: vía web 

 
10/02/2020 

 
15/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Lecciones: Anual 2020.  
 

10/02/2020 
 

07/11/2020 
 

UNIVERSITARIO-
REGISTRO            

Inicio y fin de Ciclo Lectivo: I Ciclo 
2020 

 
10/02/2020 

 
20/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Periodo de sesiones de análisis de 
nuevas propuestas 2021 

 
10/02/2020 

 
15/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA            

Lecciones: I Ciclo, 2020 
 

10/02/2020 
 

06/06/2020 
 

UNIVERSITARIO-
REGISTRO            

Fecha máxima para que las unida-
des académicas coordinen con el 

decanato las fechas de sesiones de 
análisis de nuevas propuestas 2021 

 
10/02/2020 

 
14/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA                         

Inicio y fin de Periodo Lectivo: 
Anual 2020 

 
10/02/2020 

 
20/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Recepción de Actas de Notas: Ve-
rano 219-2020 

 
10/02/2020 

 
14/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Día Internacional de la Mujer y la 
Niña en la Ciencia  

 
11/02/2020 

 
11/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Aprobación del documento integra-
do de Grado de Cumplimiento de 

Objetivos y Metas del POAI-2019 al 
31 de diciembre y remisión a la 

Contraloría General de la República. 

 
14/02/2020 

 
14/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Pago salario 1era quincena febrero. 
 

14/02/2020 
 

14/02/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       10 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Período máximo para remitir a 
Decanatos informes finales de uni-

dades académicas 

 
17/02/2020 

 
21/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA                         

Periodo de las sesiones de análisis 
de informes finales de los PPAA 

 
17/02/2020 

 
24/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA            

Retiro justificado I Ciclo y Anual,  
vía web: estudiantes  

 
17/02/2020 

 
18/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Ajustes: I Ciclo, Anual: vía adminis-
trativa: Unidades Académicas 

 
19/02/2020 

 
20/02/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Mundial de la Justicia Social 
 

20/02/2020 
 

20/02/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Retiro extraordinario I Ciclo: Uni-
dad  Académica ante el Departa-

mento de Registro 

 
24/02/2020 

 
22/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Retiro extraordinario I Ciclo: Estu-
diantes ante la Unidad  Académica  

 
24/02/2020 

 
15/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Presentación de los informes de 
avance ante las vicerrectorías.  

 
24/02/2020 

 
03/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA            

Retiro extraordinario Anual: Unidad  
Académica ante el  Departamento 

de Registro 

 
24/02/2020 

 
23/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Retiro extraordinario Anual: Estu-
diantes ante Unidad  Académica  

 
24/02/2020 

 
16/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Pago salario 2da quincena febrero 
 

28/02/2020 
 

28/02/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Día contra la Discriminación 
 

01/03/2020 
 

01/03/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Inicia el período para formulación 
2020 de los subprocesos de Sevri y 

ASMCG en las instancias que co-
rresponda 

 
02/03/2020 

 
29/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       11 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Inscripción para los Exámenes por 
Suficiencia 

 
02/03/2020 

 
06/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Día Internacional de la Mujer 
 

08/03/2020 
 

08/03/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Empadronamiento II Trimestre y II 
Cuatrimestre, 2020:  Unidad Aca-
démica  ante el Departamento de 

Registro 

 
09/03/2020 

 
20/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Empadronamiento II Trimestre y II 
Cuatrimestre, 2020:  Estudiantes 

ante la Unidad Académica   

 
09/03/2020 

 
13/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Digitación de cursos, horarios, pro-
fesores y aulas, en el Sistema Ban-
ner: II Trimestre y II Cuatrimestre 

2020: Unidades Académicas 

 
09/03/2020 

 
13/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Pago salario 1era quincena marzo. 
 

13/03/2020 
 

13/03/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Cobro de matrícula sin recargo, I 
Trimestre y I Cuatrimestre. 

 
16/03/2020 

 
27/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Día Internacional de la Felicidad 
 

20/03/2020 
 

20/03/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Día Mundial de la Poesía 
 

21/03/2020 
 

21/03/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Día Internacional de la Elimicación 
de la Discrimiación Racial  

 
21/03/2020 

 
21/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Día Mundial del Agua 
 

22/03/2020 
 

22/03/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Revisión del padrón para el I acto 
de Graduación, 2020 

 
23/03/2020 

 
27/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Publicación del “Padrón Definitivo 
de Graduandos” para el I acto de 
Graduación 2020.  En la Página 

Web. 

 
23/03/2020 

 
23/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       12 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Día Interncional del Derecho a la 
Verdad en relación con violaciones 
graves de los derechos humanos y 

de la dignidad de las víctimas. 

 
24/03/2020 

 
24/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES                         

Actualización de pendientes de la 
población estudiantil para la matrí-
cula  II  Trimestre y II Cuatrimestre, 
2020:  Departamento de Registro y 

las Unidades Académicas  

 
27/03/2020 

 
27/03/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Pago salario 2da quincena marzo. 
 

27/03/2020 
 

27/03/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Cobro de matrícula con 10% de 
recargo, I Trimestre y I Cuatrimes-

tre. 

 
30/03/2020 

 
17/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Inclusión de notas: I Trimestre 
2020: Académicos (as) 

 
01/04/2020 

 
20/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Publicación: Padrón de Pendientes: 
II Trimestre y  II Cuatrimestre 2020. 

En página web. 

 
02/04/2020 

 
02/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Internacional del Deporte para 
el Desarrollo y la Paz 

 
06/04/2020 

 
06/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Semana Santa 
 

06/04/2020 
 

08/04/2020 
 

FERIADOS Y 
ASUETOS            

Semana Santa 
 

09/04/2020 
 

10/04/2020 
 

FERIADOS Y 
ASUETOS            

FERIADO. Celebración del aniversa-
rio de la Batalla de Rivas y del acto 

heroico de Juan Santamaría.  

 
11/04/2020 

 
11/04/2020 

 
FERIADOS Y 

ASUETOS                         

Día de la Autonomía Universitaria 
 

12/04/2020 
 

12/04/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Recepción de actas de calificacio-
nes: I Cuatrimestre 2020 

 
13/04/2020 

 
30/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Período para que las instancias 
universitarias realicen la primera 

 
13/04/2020 

 
01/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       13 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

modificación al Plan Operativo 
Anual 2020. (Primera Modif.  UNA-

RA-RESO-002-2020,  publicado 
Alcance 1, UNA-Gaceta 01-2020, 

Segunda Modif. UNA-RA-RESO-024-
2020,  publicado Alcance 3, UNA-

Gaceta 03-2020) 

             

Inclusión de notas: I Cuatrimestre 
2020: Académicos (as) 

 
13/04/2020 

 
27/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Recepción de actas de calificacio-
nes: I Trimestre 2020 

 
13/04/2020 

 
24/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Pago salario 1era quincena abril. 
 

14/04/2020 
 

14/04/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Cobro de matrícula con 20% de 
recargo, I Trimestre y I Cuatrimes-

tre. Del 20 de abril en adelante. 

 
20/04/2020 

 
20/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Período para que las facultades, 
centros, vicerrectorías y Rectoría 
realicen el proceso de integración 
de la primera modificación de los 
planes operativos anuales 2020. 
(Primera Modif.  UNA-RA-RESO-
002-2020,  publicado Alcance 1, 

UNA-Gaceta 01-2020, Segunda Mo-
dif. UNA-RA-RESO-024-2020,  pu-
blicado Alcance 3, UNA-Gaceta 03-

2020) 

 
20/04/2020 

 
01/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Presentación de informes finales 
ante la Vicerrectoría correspon-

diente.  

 
20/04/2020 

 
12/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

PPAA                         

Digitación de cursos, horarios, pro-
fesores y aulas, en el Sistema Ban-
ner: II Ciclo, 2020: Unidades Aca-

démicas 

 
20/04/2020 

 
04/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Mundial del Libro y del Derecho 
de Autor 

 
23/04/2020 

 
23/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       14 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Nombramientos académicos (as) II 
Trimestre 2020. 

 
27/04/2020 

 
23/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Nombramientos académicos (as) II 
Cuatrimestre 2020. 

 
27/04/2020 

 
23/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Pago salario 2ra quincena abril. 
 

27/04/2020 
 

27/04/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Publicación: Padrón de citas de 
matrícula: II Trimestre y II Cuatri-

mestre, 2020. En la página web. 

 
28/04/2020 

 
28/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Matrícula vía web: II Trimestre y II 
Cuatrimestre, 2020 

 
29/04/2020 

 
30/04/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Trámite de aval ante la Vicerrecto-
ría de Docencia para el diseño, mo-
dificación o rediseño de planes de 

estudio y para el diseño o modifica-
ción de cursos a ejecutar en el I 

Ciclo, I Trimestre I Cuatrimestre o 
en el periodo anual 2021. 

 
01/05/2020 

 
14/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

             

FERIADO. Día Internacional del 
Trabajo. 

 
01/05/2020 

 
01/05/2020 

 
FERIADOS Y 

ASUETOS            

Día Mundial de la Libertad de Pren-
sa 

 
03/05/2020 

 
03/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Empadronamiento II Ciclo, 2020: 
Estudiantes ante Unidad Académica 

 
04/05/2020 

 
15/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Cobro de matrícula sin recargo, I 
Ciclo y anual. 

 
04/05/2020 

 
15/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Ajustes: Matrícula Extraordinaria II 
Trimestre y II Cuatrimestre 2020: 

vía web 

 
04/05/2020 

 
07/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Inicio y fin de Periodo Lectivo: II 
Cuatrimestre 2020 

 
04/05/2020 

 
22/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       15 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Empadronamiento II Ciclo, 2020: 
Unidad Académica ante Departa-

mento de Registro 

 
04/05/2020 

 
22/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Inicio y fin de Periodo Lectivo: II 
Trimestre 2020 

 
04/05/2020 

 
15/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Inicia el período para que las ins-
tancias universitarias elaboren los 
informes del grado de cumplimien-

to de objetivos y metas del POA-
2020, con corte al 30 de junio, que 

comprende asimismo, el seguimien-
to de las actividades de respuesta al 
riesgo y de mejora pertinentes (Se-

vri y ASMCG). 

 
04/05/2020 

 
29/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Actualización de pendientes de la 
población estudiantil para la matrí-
cula del II Ciclo, 2020:  Departamen-

to de Registro y las Unidades Aca-
démicas  

 
08/05/2020 

 
08/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Retiro justificado II Trimestre y II 
Cuatrimestre 2020,  vía web: estu-

diantes  

 
08/05/2020 

 
10/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Ceremonia de juramentación co-
rrespondiente a la  primera Gradua-
ción, 2020. (Modif. UNA-RA-RESO-
021-2020. publicado en Alcance 2 a 
la Gaceta 03-2020 al 25 de febrero 

de 2020) 

 
09/05/2020 

 
06/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Período para que las Unidades Aca-
démicas entreguen al Departamen-
to de Registro el estudio de verifica-

ción de las personas estudiantes 
para la II Graduación, 2020.  

 
11/05/2020 

 
03/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Publicación: Padrón de Pendientes: 
II Ciclo: 2020. En página web. 

 
11/05/2020 

 
11/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       16 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Ajustes: II Trimestre y II Cuatrimes-
tre, 2020: vía administrativa: Uni-

dades Académicas 

 
11/05/2020 

 
13/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Periodo para que las personas estu-
diantes cancelen los derechos de 

graduación y soliciten ante la Uni-
dad Académica el estudio de verifi-
cación del cumplimiento del plan de 
estudios para la II Graduación 2020. 

 
11/05/2020 

 
28/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Retiro extraordinario II Trimestre y 
II Cuatrimestre, 2020:  Estudiantes 

ante Unidad Académica 

 
14/05/2020 

 
31/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Pago salario 1era quincena mayo. 
 

14/05/2020 
 

14/05/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Retiro extraordinario II Trimestre y 
II Cuatrimestre, 2020:  Unidad Aca-
démica ante Departamento de Re-

gistro 

 
14/05/2020 

 
07/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Interncional contra la Homofo-
bia 

 
17/05/2020 

 
17/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Cobro de matrícula con 10% de 
recargo, I ciclo y anual. 

 
18/05/2020 

 
29/05/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Día Mundial de la Salud  
 

21/05/2020 
 

21/05/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Periodo para las facultades, los 
centros, las vicerrectorías y la Rec-

toría realicen la integración del 
informe sobre el grado de cumpli-

miento de objetivos y metas del 
POA-2020 con corte al 30 de junio. 

 
25/05/2020 

 
05/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Pago salario 2da quincena mayo. 
 

28/05/2020 
 

28/05/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       17 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Cobro matrícula con 20% de recar-
go, I Ciclo y anual. Del 1 junio en 

adelante. 

 
01/06/2020 

 
01/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Adecuación de pago, I Ciclo y anual. 
 

01/06/2020 
 

12/06/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Evaluaciones Finales: I Ciclo 
 

08/06/2020 
 

13/06/2020 
 

UNIVERSITARIO-
REGISTRO            

Inclusión de notas: I Ciclo: Acadé-
micos (as) 

 
08/06/2020 

 
16/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Día Mundial contra el maltrato in-
fantil 

 
12/06/2020 

 
12/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Pago salario 1era quincena junio. 
 

12/06/2020 
 

12/06/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Día Mundial de la Diversidad Cultu-
ral para el Diálogo y el Desarrollo  

 
15/06/2020 

 
15/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Apertura del sistema para la formu-
lación del POA-2021 (formulación 

en las instancias universitarias, que 
incluye formulación del plan y del 
presupuesto); a la vez, comprende 

la inclusión de las actividades perti-
nentes de mejora y de respuesta al 

riesgo (Sevri y ASMCG). 

 
15/06/2020 

 
24/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Recepción de actas de calificacio-
nes: I Ciclo 

 
17/06/2020 

 
26/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Exámenes Extraordinarios: I Ciclo 
 

17/06/2020 
 

20/06/2020 
 

UNIVERSITARIO-
REGISTRO            

Día Mundial de los Refugiados  
 

20/06/2020 
 

20/06/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Publicación: Padrón de citas de 
matrícula: II Ciclo, 2020. En la pági-

na web. 

 
25/06/2020 

 
25/06/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       18 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Matrícula vía web: II Ciclo, 2020 
 

29/06/2020 
 

01/07/2020 
 

UNIVERSITARIO-
REGISTRO            

Pago salario 2da quincena junio. 
 

29/06/2020 
 

29/06/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Receso institucional de medio pe-
riodo. 

 
06/07/2020 

 
19/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

RECESO INSTI-
TUCIONAL 

           

Nombramientos académicos (as) II 
Ciclo 2020. 

 
06/07/2020 

 
06/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Día Munidal de Toma de Conscien-
cia del Abuso y Maltrato en la Vejez  

 
11/07/2020 

 
11/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Cobro de matrícula sin recargo, II 
Trimestre y II Cuatrimestre. 

 
13/07/2020 

 
24/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Pago salario 1era quincena julio. 
 

14/07/2020 
 

14/07/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Inicio y fin de lecciones: II Ciclo, 
2020 

 
20/07/2020 

 
20/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Apertura del sistema para la inte-
gración del POA-2021 en el ámbito 
de facultad, centro, Rectoría y vice-

rrectorías. 

 
20/07/2020 

 
31/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Lecciones: II Ciclo, 2020 
 

20/07/2020 
 

07/11/2020 
 

UNIVERSITARIO-
REGISTRO            

Ajustes: Matrícula extraordinaria II 
Ciclo: vía web: estudiantes 

 
20/07/2020 

 
25/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

FERIADO. Anexión del Partido de 
Nicoya.  

 
25/07/2020 

 
25/07/2020 

 
FERIADOS Y 

ASUETOS            

Retiro justificado II Ciclo: vía web: 
estudiantes 

 
27/07/2020 

 
28/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Cobro de matrícula con 10% de 
recargo, II Trimestre y II Cuatrimes-

tre. 

 
27/07/2020 

 
07/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       19 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Recepción de solicitudes por Trámi-
te de Reconocimiento y Equipara-

ción y o Equivalencia de cursos para 
estudiantes regulares y modalidad 

36 créditos 

 
27/07/2020 

 
25/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Pago salario 2da quincena julio. 
 

28/07/2020 
 

28/07/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Día Mundial de la Seguridad y la 
Salud en el Trabajo 

 
28/07/2020 

 
28/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Ajustes: II Ciclo : vía administrativa: 
Unidad Académica 

 
29/07/2020 

 
30/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Día Mundial de la Población  
 

30/07/2020 
 

30/07/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Aprobación del documento integra-
do de Grado de Cumplimiento de 

Objetivos y Metas del POAI-2020 al 
30 de junio y remisión a la Contra-

loría General de la República. 

 
31/07/2020 

 
31/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Actualización de pendientes de la 
población estudiantil para la matrí-
cula  III  Trimestre y III Cuatrimes-
tre, 2020:  Departamento de Regis-

tro y las Unidades Académicas  

 
31/07/2020 

 
31/07/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

FERIADO. Día de la Virgen de los 
Ángeles. 

 
02/08/2020 

 
02/08/2020 

 
FERIADOS Y 

ASUETOS            

Inscripción para los Exámenes por 
Suficiencia 

 
03/08/2020 

 
07/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Retiro extraordinario II Ciclo: Uni-
dad Académica ante el Departamen-

to de Registro 

 
03/08/2020 

 
23/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Empadronamiento III Trimestre y 
III Cuatrimestre, 2020: Estudiantes 

ante Unidad Académica 

 
03/08/2020 

 
07/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       20 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Empadronamiento III Trimestre y 
III Cuatrimestre, 2020:  Unidad 

Académica ante el Departamento de 
Registro 

 
03/08/2020 

 
14/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Retiro extraordinario II Ciclo: Estu-
diantes ante Unidad Académica 

 
03/08/2020 

 
16/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Publicación: Padrón de Pendientes: 
III Trimestre y  III Cuatrimestre 

2020. En página web. 

 
03/08/2020 

 
03/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Mundial contra la Trata  
 

09/08/2020 
 

09/08/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Cobro de matricula con 20% de 
recargo, II Trimestre y II Cuatrimes-

tre. Del 10 de agosto en adelante. 

 
10/08/2020 

 
10/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Inclusión de notas: II Trimestre 
2020: Académicos (as) 

 
10/08/2020 

 
17/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Inclusión de notas: II Cuatrimestre 
2020: Académicos (as) 

 
10/08/2020 

 
25/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Recepción de actas de calificacio-
nes: II Trimestre 2020 

 
10/08/2020 

 
28/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Recepción de actas de calificacio-
nes: II Cuatrimestre 2020 

 
10/08/2020 

 
28/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Digitación de cursos, horarios, pro-
fesores y aulas, en el Sistema Ban-

ner: III Trimestre y III Cuatrimestre 
2020: Unidades Académicas 

 
10/08/2020 

 
14/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Internacional de los Pueblos 
Indígenas 

 
12/08/2020 

 
12/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Pago salario 1era quincena agosto. 
 

14/08/2020 
 

14/08/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

FERIADO. Día de la Madre. 
 

15/08/2020 
 

15/08/2020 
 

FERIADOS Y 
ASUETOS            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       21 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Publicación: padrón de citas de 
matrícula: III Trimestre y  III Cua-

trimestre 2020. En página web. 

 
24/08/2020 

 
24/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Nombramientos académicos (as) III 
Trimestre 2020. 

 
24/08/2020 

 
06/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Nombramientos académicos (as) III 
Cuatrimestre 2020. 

 
24/08/2020 

 
06/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Matrícula vía web: III Trimestre y 
III Cuatrimestre, 2020 

 
26/08/2020 

 
27/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Pago salario 2da quincena agosto. 
 

28/08/2020 
 

28/08/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Día Internacional contra los Ensa-
yos Nucleares 

 
29/08/2020 

 
29/08/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Día Internacional de la Juventud  
 

30/08/2020 
 

30/08/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Inicio y fin de Periodo Lectivo: III 
Cuatrimestre 2020 

 
31/08/2020 

 
05/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Inicio y fin de Periodo Lectivo: III 
Trimestre 2020 

 
31/08/2020 

 
28/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Ajustes: Matrícula Extraordinaria III 
Trimestre y IIII Cuatrimestre 2020: 

vía web 

 
31/08/2020 

 
02/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Retiro justificado III Trimestre y III 
Cuatrimestre 2020,  vía web: estu-

diantes  

 
03/09/2020 

 
06/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Ajustes: III Trimestre y III Cuatri-
mestre, 2020: vía administrativa: 

Unidades Académicas 

 
07/09/2020 

 
09/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Retiro extraordinario III Trimestre 
y III Cuatrimestre, 2020:  Estudian-

tes ante la Unidad Académica 

 
10/09/2020 

 
06/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       22 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Retiro extraordinario III Trimestre 
y III Cuatrimestre, 2020:  Unidad 
Académica ante Departamento de 

Registro 

 
10/09/2020 

 
13/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Pago salario 2era quincena setiem-
bre. 

 
14/09/2020 

 
14/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Publicación del “Padrón Definitivo 
de Graduandos” para el II acto de 

Graduación 2020.  En la Página 
Web. 

 
14/09/2020 

 
14/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Revisión del padrón para el II acto 
de Graduación, 2020 

 
14/09/2020 

 
18/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

FERIADO. Día de la Independencia 
de Costa Rica. 

 
15/09/2020 

 
15/09/2020 

 
FERIADOS Y 

ASUETOS            

Día Internacional de la Democracia 
 

15/09/2020 
 

15/09/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Día Internacional de la Paz  
 

21/09/2020 
 

21/09/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Cobro de matrícula sin recargo, II 
Ciclo. 

 
28/09/2020 

 
09/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Período para que las instancias 
universitarias realicen la segunda 

modificación al Plan Operativo 
Anual 2020. 

 
28/09/2020 

 
16/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Pago salario 2da quincena setiem-
bre. 

 
28/09/2020 

 
28/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Aprobación del documento integra-
do del POAI-2021 y remisión a la 

Contraloría General de la República. 

 
30/09/2020 

 
30/09/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Día Interncaional de las personas de 
edad 

 
01/10/2020 

 
01/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Solicitud de apoyo con presupuesto 
laboral y de operación para auto-

evaluación de carreras y  

 
01/10/2020 

 
31/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

             



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       23 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

programas de posgrado. 
             

Entrega de informes correspondien-
tes al aprovechamiento del presu-
puesto laboral y operación como 

apoyo a procesos de autoevaluación 
de carreras y programas de posgra-

do. 

 
01/10/2020 

 
31/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-
VICERRECTORÍA 

DOCENCIA 

           

             

Día Internacional de la no violencia 
 

02/10/2020 
 

02/10/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Empadronamientos de los periodos: 
I Ciclo, Anual, I Trimestre y I Cua-
trimestre 2021: Estudiantes ante 

Unidad Académica 

 
05/10/2020 

 
30/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Empadronamientos de los periodos: 
I Ciclo, Anual, I Trimestre y I Cua-

trimestre 2021: Unidad Académica 
ante Departamento de Registro 

 
05/10/2020 

 
06/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

FERIADO. Celebración del Día de las 
Culturas. 

 
12/10/2020 

 
12/10/2020 

 
FERIADOS Y 

ASUETOS            

Período para que las facultades, 
centros, vicerrectorías y Rectoría 
realicen el proceso de integración 
de la segunda modificación de los 
planes operativos anuales 2020. 

 
12/10/2020 

 
23/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Cobro de matrícula con 10% de 
recargo, II ciclo 

 
13/10/2020 

 
27/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Pago salario 1era quincena octubre. 
 

14/10/2020 
 

14/10/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Día Internacional de las Víctimas de 
Desapariciones Forzadas 

 
15/10/2020 

 
15/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Día Interncional de la Erradicación 
de la Pobreza 

 
17/10/2020 

 
17/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Cobro de matrícula sin recargo, III 
Trimestre y III Cuatrimestre 

 
26/10/2020 

 
06/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       24 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Pago salario 2da quincena octubre. 
 

26/10/2020 
 

26/10/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Cobro matrícula con 20% de recar-
go, II Ciclo. Del 28 octubre en ade-

lante. 

 
28/10/2020 

 
28/10/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Adecuación de pago, II Ciclo 
 

28/10/2020 
 

11/11/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Inicia el período para que las uni-
dades ejecutoras elaboren los in-

formes del grado de cumplimiento 
de objetivos y metas de sus POA-

2020, al 31 de diciembre, que com-
prende asimismo el seguimiento de 
las actividades de respuesta al ries-
go y de mejora pertinentes (Sevri y 

ASMCG). 

 
02/11/2020 

 
20/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Digitación de cursos, horarios, pro-
fesores y aulas, en el Sistema Ban-

ner: I Ciclo, Anual, I Trimestre, I 
Cuatrimestre, 2021: Unidades Aca-

démicas 

 
02/11/2020 

 
06/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Día Internacional para poner fin a la 
impunidad de los crímenes contra 

periodistas 

 
02/11/2020 

 
02/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES                         

Evaluaciones Finales: II Ciclo y 
Anual 

 
09/11/2020 

 
14/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Ceremonia de juramentación co-
rrespondiente a la  segunda Gra-

duación, 2020.  

 
09/11/2020 

 
28/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Cobro de matrícula con 10% de 
recargo, III Trimestre y III Cuatri-

mestre. 

 
09/11/2020 

 
20/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Inclusión de notas: II Ciclo y Anual: 
Académicos (as) 

 
09/11/2020 

 
16/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       25 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Pago salario 1era quincena noviem-
bre. 

 
13/11/2020 

 
13/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Día Internacional de la Tolerancia 
 

16/11/2020 
 

16/11/2020 
 

UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES            

Período para que facultades, cen-
tros, vicerrectorías y Rectoría ela-
boren la integración del grado de 

cumplimiento de objetivos y metas 
del POA-2020, al 31 de diciembre. 

 
16/11/2020 

 
27/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

APEUNA                         

Exámenes Extraordinarios: II Ciclo 
y Anual 2020 

 
17/11/2020 

 
20/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Recepción de actas de calificacio-
nes: II Ciclo y Anual 

 
17/11/2020 

 
03/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Publicación: Padrón de citas de 
matrícula: III Ciclo (Verano, 2020-

2021). En la página web. 

 
18/11/2020 

 
18/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Matrícula vía web: III Ciclo (Verano 
2020-2021) 

 
20/11/2020 

 
21/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Actualización de pendientes de la 
población estudiantil para la matrí-
cula del I Ciclo-Anuales - I Trimestre 

y I Cuatrimestre, 2021:  Departa-
mento de Registro y Unidades Aca-

démicas 

 
20/11/2020 

 
20/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Inclusión de notas: III Trimestre 
2020: Académicos (as) 

 
23/11/2020 

 
30/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Cobro de matricula con 20% de 
recargo, III Trimestre y III Cuatri-
mestre. Del 23 de noviembre en 

adelante. 

 
23/11/2020 

 
23/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Nombramientos académicos (as) 
Ciclo de Verano 2020 - 2021. 

 
23/11/2020 

 
31/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-
RECURSOS HU-

MANOS 

           

Recepción de actas de calificacio-
nes: III Trimestre 2020 

 
23/11/2020 

 
03/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       26 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Recepción de actas de calificacio-
nes: III Trimestre 2020 

             

Ajustes: Matrícula extraordinaria III 
Ciclo (Verano 2020-2021): vía web: 

estudiantes 

 
23/11/2020 

 
24/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Inicio y fin de Periodo Lectivo: III 
Ciclo (Verano 2020-2021) 

 
23/11/2020 

 
30/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Lecciones: III Ciclo (Verano 2020-
2021) 

 
23/11/2020 

 
23/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Día Internacional de la Eliminación 
de la Violencia contra la Mujer 

 
25/11/2020 

 
25/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Publicación: Padrón de Pendientes: 
I Trimestre, I Cuatrimestre, I Ciclo y 

Anual: 2021. En página web. 

 
27/11/2020 

 
27/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Pago salario 2da quincena noviem-
bre. 

 
27/11/2020 

 
27/11/2020 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Inclusión de notas: III Cuatrimestre 
2020: Académicos (as) 

 
30/11/2020 

 
07/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Día Mundial de la lUcha contra el 
SIDA 

 
01/12/2020 

 
01/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Día Internacional para la Abolición 
de la Esclavitud 

 
02/12/2020 

 
02/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES            

Pago aguinaldo 2020. 
 

02/12/2020 
 

02/12/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Publicación: Padrón de citas de 
matrícula: I Trimestre, I Cuatrimes-
tre, I Ciclo y Anual: 2021. En página 

web. 

 
03/12/2020 

 
03/12/2020 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Cobro de matrícula sin recargo, 
Cursos de verano. 

 
07/12/2020 

 
08/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Receso institucional 2020 - 2021. 
 

07/12/2020 
 

22/12/2020 
 

UNIVERSITARIO-
RECESO INSTI-

TUCIONAL 

           



 
 

SIGESA-CAL 
 

Detalle de Eventos de Calendario 
   

Pág:       27 De  27 
            

02/03/2020 8:26 a 
 

Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO 
         

  

Descripción 
 

Fecha Desde 
 

Fecha Hasta 
 

Propietario 

Pago salario diciembre. 
 

14/12/2020 
 

14/12/2020 
 

UNIVERSITARIO-
FINANCIERO            

Receso Institucional 2020 - 2021. 
 

23/12/2020 
 

31/12/2020 
 

FERIADOS Y 
ASUETOS            

Recepción de actas de calificacio-
nes: III Cuatrimestre 2020 

 
30/12/2020 

 
08/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Receso institucional 2020 - 2021. 
 

01/01/2021 
 

03/01/2021 
 

UNIVERSITARIO-
RECESO INSTI-

TUCIONAL 

           

FERIADO. Año Nuevo. 
 

01/01/2021 
 

01/01/2021 
 

FERIADOS Y 
ASUETOS            

Empadronamientos de los periodos: 
I Ciclo, Anual, I Trimestre y I Cua-

trimestre 2021: Unidad Académica 
ante Departamento de Registro 

 
04/01/2021 

 
06/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Empadronamientos de los periodos: 
I Ciclo, Anual, I Trimestre y I Cua-
trimestre 2021: Estudiantes ante 

Unidad Académica 

 
04/01/2021 

 
04/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO                         

Cobro matrícula con 10% de recar-
go, Cursos de verano. 

 
11/01/2021 

 
22/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO            

Recepción de actas de calificacio-
nes: III Ciclo (Verano 2020-2021) 

 
25/01/2021 

 
05/02/2021 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Inclusión de notas: III Ciclo (Verano 
2020-2021): Académicos (as) 

 
25/01/2021 

 
01/02/2021 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

Cobro matrícula con 20% de recar-
go, Cursos de verano. Del 25 de 

enero 2021 en adelante. 

 
25/01/2021 

 
25/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-

FINANCIERO                         

Evaluaciones Finales: III Ciclo (Ve-
rano 2020-2021) 

 
25/01/2021 

 
30/01/2021 

 
UNIVERSITARIO-

REGISTRO            

 



 

RESUMEN DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 2020 
 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

I TRIMESTRE 

Proceso de matrícula estudiantes 
regulares 

08 y 09 de enero 

Inicia curso 13 de enero 

Finaliza curso (incluye procesos 
de evaluación) 

18 de abril 

Vigencia de nombramientos 6 de enero al 26 de abril 

   

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

II TRIMESTRE 

Proceso de matrícula estudiantes 
regulares 

29 y 30 de abril 

Inicia curso 4 de mayo 

Finaliza curso (incluye procesos 
de evaluación) 

15 de agosto 

Vigencia de nombramientos 
27 de abril al 23 de 
agosto 

 
  

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

III TRIMESTRE 

Proceso de matrícula 26 y 27 de agosto 

Inicia curso 31 de agosto 

Finaliza curso (incluye procesos 
de evaluación) 

28 de noviembre 

Vigencia de nombramientos 
24 de agosto al 06 de 
diciembre 

   

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

I CUATRIMESTRE 

Proceso de matrícula 08 y 09 de enero 

Inician lecciones 13 de enero 

Finalizan Lecciones 25 de abril 

Vigencia de nombramientos 06 de enero al 26 de abril 



   

   

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

II CUATRIMESTRE 

Proceso de matrícula 29 y 30 de abril 

Inician lecciones 4 de mayo 

Finalizan Lecciones 22 de agosto 

Vigencia de nombramientos 
27 de abril al 23 de 
agosto 

 
  

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

III CUATRIMESTRE 

Proceso de matrícula 26-27 de agosto 

Inician lecciones 31 de agosto 

Finalizan Lecciones 05 de diciembre 

Vigencia de Nombramientos 
24 de agosto a 6 de 
diciembre 

 

 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

I CICLO 

Proceso de matrícula estudiantes 
regulares 

28 al 30 de enero 

Inician lecciones 10 de febrero 

Finalizan lecciones 06 de junio 

Evaluaciones finales 08 al 13 de junio 

Evaluaciones extraordinarias 17 al 20 de junio 

Vigencia de nombramientos 20 de enero al 5 de julio 

Ajuste vía web 10 al 15 de febrero 

Retiro Justificado Ordinario 17 y 18 de febrero 

Ajuste matrícula administrativa 19 y 20 de febrero 

 
  



 
  

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

II CICLO 

Proceso de matrícula 29 de junio al 01 de julio 

Inician lecciones 20 de julio 

Finalizan lecciones 07 de noviembre 

Evaluaciones finales 09-14 de noviembre 

Evaluaciones extraordinarias 17-20 de noviembre 

Vigencia de nombramientos 06 de julio al 06 de diciembre 

Ajuste vía web 20 al 25 de julio 

Retiro Justificado Ordinario 27 y 28 de julio 

Ajuste matrícula administrativa 29 y 30 de julio 

   

   

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

CICLO DE VERANO 

Proceso de matrícula 
20 y 21 de noviembre de 
2020 

Inician lecciones 23 de noviembre de 2020 

Finalizan lecciones 23 de enero de 2021 

Evaluaciones finales 25 al 30 de enero de 2021 

Vigencia de nombramientos 
23 de noviembre 2020 al 31 
de enero de 2021 

Ajuste Matrícula Administrativa 23-24 de noviembre 2020 



 

   

OTRAS MODALIDADES FECHAS VIGENCIA DE NOMBRAMIENTOS 

Nombramientos anualizados 1 de enero al 31 de diciembre 

Período lectivo anual 20 de enero al 06 de diciembre 

Contratación de personal académico 
para la ejecución de Programas, 
Proyectos y Actividades Académicas, 
en jornadas inferiores a tiempo 
completo y que no sean anualizados 

Se realizará en las fechas indicadas por el Consejo de Unidad, 
Sedes, Facultades, Centros o Comités de Gestión Académica de 
Posgrado, de conformidad con los objetivos y presupuestos 
registrados en el Sistema de Información Académica (SIA) 

 

 

FERIADO Y RECESOS INSTITUCIONALES 

ACTIVIDAD  FECHA 

Año Nuevo 01 de enero 

Celebración Batalla de Rivas y 
del acto heróico de Juan 
Santamaría 11 de abril 

Semana Santa del 06 al 10 de abril 

Día Internacional del Trabajo 01 de mayo 

Día de la Anexión de 
Guanacaste 25 de julio 

Día de la Virgen de los Ángeles 02 de agosto 

Día de la Madre 15 de agosto 

Día de la independencia de 
Costa Rica 15 de setiembre 

Celebración del Día de las 
Culturas 12 de octubre 

Receso Institucional Medio 
Periodo del 06 al 19 de julio  

Receso Institucional 2019-2020 

del 07 de diciembre 
2020 al 03 de enero 
2021 

 


		2020-03-02T09:36:37-0600
	ANA MARIA HERNANDEZ SEGURA (FIRMA)




